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Like always,  
Like never before 

                 NEWSFLASH INDIRECT TAX VOL 01/2021 

GSTN issued some new  features in GST portal and GST return
 

• Upcoming Changes in Table 12 format of GSTR-1 

Return: A new entry “Rate of Tax” to replace 

“Total Value” in column (6) of Table 12 of GSTR-1. 

Thus, HSN code is to be reported Rate wise w.e.f 

1st April, 2021.  

• Change in number of digits of HSN code to be 

reported: On the basis of Aggregate Turnover of 

preceding financial year, it is mandatory to report 

HSN code in Table 12 of GSTR-1 w.e.f. 1st April, 

2021 as mentioned below: 

Turnover Digits of 
HSN Code 

Supplies to be reported 
in Table 12 

Upto 5 
Crores 

Minimum 
4 digits 

Mandatory reporting for 
all B2B supplies and 
exports. B2C supplies 
are optional. 

More 
than 5 
Crores 

Minimum 
6 digits 

Mandatory reporting of 
all supplies. 

 

• GSTN enabled new feature to Select Core 

Business Activity on GST Portal: The taxpayers are 

required to select their core business activity only 

once on GST portal as Manufacturer, Trader or 

Service Provider and Others based on highest 

turnover amongst them. The business activity can 

be changed if selected wrong. 

 

 

• New functionality to search HSN/SAC code by 

Name or Code on GST Portal: The GSTN has 

enabled new functionality to search HSN/SAC 

code by Name or Code on GST Portal. It can be 

accessed by clicking SERVICES> USERSERVICES> 

SEARCH HSN CODE. 

• “RESET” option is enabled in GSTR-1 on the GST 

Portal: The GSTN has enabled the “RESET” option 

in GSTR-1/IFF on the GST portal. It can be used for 

deleting all saved data saved in particular GSTR-1 

if not submitted or filed. 

• E-Invoicing mandatory for taxpayers having 

turnover more than Rs. 50 Crores: The CBIC has 

reduced the aggregate turnover limit for e-

invoicing from Rs. 100 crores to 50 crores w.e.f. 1st 

April, 2021 vide Notification No. 05/2021- Central 

Tax dated March 8, 2021. 
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CONTACT DETAILS: 

Head Office 

75/7 Rajpur Road, Dehradun 

T+91.135.2743283, 2747084, 2742026 

F +91.135.2740186 

Einfo@vkalra.com 

Wwww.vkalra.com 

 

Branch Office 

80/28 Malviya Nagar, New Delhi 

Einfo@vkalra.com 

Wwww.vkalra.com 

 

For any further assistance contact our team  

at kmt@vkalra.com 

© 2021 Verendra Kalra & Co. All rights reserved. 

This publication contains information in summary form and 

is therefore intended for general guidance only. It is not a 

substitute for detailed research or the exercise of 

professional judgment. Neither VKC nor any member can 

accept any responsibility for loss occasioned to any person 

acting or refraining from actions as a result of any material 

in this publication. On any specific matter, reference should 

be made to the appropriate advisor. 
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